
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
  
   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  

  
O Prefeito Municipal em exercício, Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PR01/2020 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 27/01/2020 
d) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E 
LUBRIFICANTES DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, CAMINHÕES E VEÍCULOS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAÇADOR/SC 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 15570 - GMP COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA (35.235.579/0001-56) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

24/01/2020 4 70973 - ÓLEO 
HIDRAULICO 
ISO VG 46 
 ANTIDESGASTE 
QUE ATENDA 
OS REQUISITOS 
DOS TESTES DE 
ESTABILIDADE 
TERMICA 
CINCINNATI 
MILACRON, DE 
FILTRABILIDADE 
DENISON. OS 
PRODUTOS 
DEVEM 
POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDES DE 20 
LITROS. 

UN  60  160,00  9.600,00 

24/01/2020 8 70977 - AGENTE UN  500  44,50 22.250,00 



REDUTOR 
LIQUIDO NOX. 
(OXIDO DE 
NITROGENIO) 
TIPO ARLA 32, 
PARA VEICULOS 
AUTOMOTORES 
A DIESEL, 
CLASSIFICADOS 
COMO PESADO 
E SEMI-
PESADOS. 
BALDE COM 20 
LITROS. 

24/01/2020 9 70978 - ÓLEO 
DIFERENCIAL 85 
W 140 GLS. 
DEVEM 
POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDE COM 20 
LITROS. 

UN  20  225,00  4.500,00 

Total  36.350,00 

 
13856 - LUBRE MAIS COMÉRCIO E SERVIÇO DE LUBRIFICANTES LTDA-ME 
(22.259.826/0001-02) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

24/01/2020 3 70972 - ADITIVO 
PARA 
RADIADOR 
CONCENTRADO 
DEVENDO 
POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
EMBALAGEM 
COM 1 LITRO. 

UN ORBI 500  10,00 5.000,00 

24/01/2020 14 67111 - Óleo 
Lubrificante 
Mineral 2 
Tempos. 
Embalagens de 
500ML 

UN    LUBRAX 400  8,30 3.320,00 

Total  8.320,00 



 
15568 - DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI (30.572.270/0001-38) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

24/01/2020 1 70970 - ÓLEO 
ATF – SUFIXO A 
PARA 
TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA 
ATENDE OS 
REQUISITOS DA 
GM DEXRON II, 
DB 236, 7 VOITH, 
ALLISON C-4, 
RENK, 
CATERPILLAR TO 
– 2 ZF 
PRODUTOS 
DEVEM POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDES 20 LTS. 

UN  20  272,00 5.440,00 

24/01/2020 2 70971 - ÓLEO 
PARA MOTOR A 
GASOLINA SEMI 
SINTETICO API 
15 W 40 SL 
 DEVEM 
ATENDER OS 
NIVEIS 
DESEMPENHO 
DAS 
MONTADORAS. 
DEVENDO 
POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
EMBALAGEM 
COM 1 LITRO. 

UN  100  11,35 1.135,00 

24/01/2020 6 70975 - ÓLEO 
HIDRAULICO AW 
68 QUE ATENDA 
OS REQUISITOS 
DOS TESTES DE 
ESTABILIDADE 
TERMICA 

UN  50  150,00 7.500,00 



CINCINNATI 
MILACRON 
 DE 
FILTRABILIDADE 
DENISON. OS 
PRODUTOS 
DEVEM POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDES DE 20 
LITROS. 

24/01/2020 11 70980 - ÓLEO DE 
TRANSMISSÃO 
10 W 30 –  
DEVEM POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDES 20 
LITROS. 

UN  20  279,00 5.580,00 

24/01/2020 12 70981 - FLUIDO 
DE EMBREAGEM 
DOT 4 DEVEM 
ATENDER OS 
NIVEIS DE 
DESEMPENHO 
DAS 
MONTADORAS 
NACIONAIS 
DEVEM POSSUIR 
CERTIFICADOS 
ISO 9001:2000 E 
ISO 1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
EMBALAGEM 

UN  50  11,00  550,00 

Total  20.205,00 

 
15569 - RODAMAX COMERCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E ACESSORIOS LTDA 
(20.519.809/0001-31) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marc
a 

Quantida
de 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

24/01/2020 5 70974 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE 
PARA MOTOR 

UN  150  197,00 29.550,00 



DIESEL DE ALTA 
POTENCIA 
SUPERALIMENTAD
O OU 
TURBOALIMENTAD
O COM NIVEIS DE 
DESEMPENHO API 
CI-4 SL ACEA E7-04, 
E3-96, COM GRAU 
SAE 15W40. OS 
PRODUTOS DEVEM 
POSSUIR 
CERTIFICADOS ISO 
9001:2000 E ISO 
1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. PARA 
LINHA MERCEDES 
BENS, VOLVO, 
VOLKSWAGEN, GM, 
CARTERPILLAR, 
RANDON. BALDES 
COM 20 LITROS. 

24/01/2020 7 70976 - GRAXA 
BASE SABÃO LITIO, 
AP 2, DEVENDO 
POSSUIR 
CERTIFICADOS ISO 
9001:2000 E ISO 
1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. 
BALDES DE 20 
LITROS. 

UN  20  290,00  5.800,00 

24/01/2020 10 70979 - ÓLEO 
CAIXA SAE 90 GL – 
5 DEVEM POSSUIR 
CERTIFICADOS ISO 
9001:2000 E ISO 
1400:2004, 
GARANTIDO 
GESTÃO DE 
QUALIDADE E 
AMBIENTAL. BALDE 
COM 20 LITROS. 

UN  30  180,00  5.400,00 

24/01/2020 13 70982 - ÓLEO 
LUBRIFICANTE 
MINERAL TRC10W 
PARA SISTEMAS 
HIDRÁULICOS 
CONVERSORES DE 
TORQUE, 
COMANDOS FINAIS 

UN  50  299,50 14.975,00 



E SISTEMAS DE 
TRANSMISSÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
DE 
TERRAPLANAGEM 
ONDE SE EXIGE UM 
PRODUTO QUE 
ATENDA AS 
ESPECIFICAÇÕES 
CAT TO-4 E 
ALISSON C-4. 
BALDE 20 LITROS. 

Total  55.725,00 

  
Caçador, 27/01/2020  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
   
  
 


